
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

Cargo FARMACÊUTICO
Contrato:010/2023
Vigência: 07/03/2023 A 06/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo:2022/1565962
Nome: HANNÁ DA SILVA MARGALHO
Cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Contrato:013/2023
Vigência: 07/03/2023 A 06/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes

Protocolo: 910696

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 011 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2023/4043.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DAS GRAÇAS DE 
ALMEIDA BITENCOURT, matrícula nº. 95281/1, cargo de Agente de Porta-
ria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º Centro Regional de 
Saúde – Barcarena, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 555/18.08.2022, publicada no DOE nº 35.094/29.08.2022, 
correspondente ao Triênio de 10.07.2006 à 09.07.2009, no período de 
05.04.2023 à 04.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 012 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2023/4043.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA DAS GRAÇAS DE ALMEIDA BITENCOURT, matrícula nº. 
95281/1, cargo de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efe-
tivo, lotado no 6º Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 10.07.2009 à 09.07.2012.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 05.05.2023 à 03.07.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 008 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1470903.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora NANCY MARIA MARTINS, matrícula nº. 720470/1, cargo de 
Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º 
Centro Regional de Saúde - Unidade Mista de São Geraldo do Araguaia, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.992 
a 12.06.1995.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.04.2023 A 01.06.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 009 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1470903.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora NANCY MARIA MARTINS, matrícula nº. 720470/1, cargo de 
Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º 
Centro Regional de Saúde - Unidade Mista de São Geraldo do Araguaia, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.995 
a 12.06.1998.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.06.2023 A 31.07.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1045 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2009884.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora AMANDA SOUSA COSTA DE LIMA, matrícula nº. 73504324/1, cargo 
de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2012 a 15.07.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 05.05.2023 a 03.06.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública em: 03.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 238 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2023/2019928.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CARMEM ALIANDRA 
FREIRE DE SA, matrícula nº. 55589900/1, cargo de Agente Administrativo, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Con-
trole de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 906/22.07.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.066/03.08.2022, correspondente ao Triênio de 16.07.2013 a 
15.07.2016, no período de 18.04.2023 a 17.05.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 239 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E - 
2023/2019928.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora CARMEM ALIANDRA FREIRE DE SA, matrícula nº. 55589900/1, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada no Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prê-
mio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
16/07/2016 à 15/07/2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 18/05/2023 à 16/07/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 240 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E - 
2023/2019928.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora CARMEM ALIANDRA FREIRE DE SA, matrícula nº. 55589900/1, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada no Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prê-
mio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
16/07/2019 à 15/07/2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 17/07/2023 à 14/09/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 250 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E- 
2023/2021253.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor ALBERTO LOPES BEGOT, matrícula nº. 79189/1, cargo de 
Médico Veterinário, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação 
no Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 23.06.2014 
à 22.06.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03/04/2023 à 01/06/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


